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Analiza danych z wierceń zlokalizowanych w połud
niowo-zachodniej części Górnośląskiego Zagłębia Węglo
wego między Jastrzębiem, Cieszynem i Skoczowem oraz 
wyniki badań rdzeni wiertniczych z otworów wykonanych 
w latach 1978 - 1982 pozwoliły na usystematyzowanie do
tychczas wydzielonych i zdefiniowanie nowych jednostek 
litostratygraficznych w osadach molasowych wypełniają- · 
cych rów przedgórski Karpat, szerzej scharakteryzowa
nych przez Z. Bułę i D. Jurę (7). Na Śląsku Cieszyńskim 
w podłożu rowu występują skały paleozoiku budujące 

GZW i jego południowe obrzeżenie, przykryte osadami 
formacji kłotlnickiej i molasą mioceńską reprezentowaną 
przez formacje: zebrzydowicką, dębowiecką i skawińską . 

Powierzchnia paleozoiku jest silnie zróżnicowana morfo
metrycznie o deniwelacjach wynoszących 500 - 900 m 
oraz ukształtowana w naprzemianległe pasma paleogrzbie
tów i paleodolin (ryc. 1). Przebieg tych form w części za
c;hodniej i centralnej obszaru jest równoleżnikowy, a we 
wschodniej odchyla się ku SEE, przyjmując ustawienie kuli
sowe. Na powierzchni podmioceńskiej (ryc. 1) wydziela 
się (idąc od południa) następujące jednostki orograficz
ne - paleogrzbiety: Cieszyna, Kaczyc (Ostrawy), Drogo
myśla, Dziedzic i Pawłowic (ograniczający obszar od pół
nocy) oraz paleodoliny: Skoczowa (Bludovic), Kończyc 
(Detmarovic), Strumienia, Wilamowic. 

W świetle dotychczasowych, wstępnych badań nad 
genezą powierzchni strukturalnej paleozoiku na Śląsku 
Cieszyńskim stwierdza się, że przeważają przesłanki za 
erozyjnym pochodzeniem form w podłożu molasy mioceń
skiej (6, 7, 8, 10). Istotnym faktem wskazującym na ero
zyjne ukształtowanie powierzchni podmioceńskiej jest jej 
ciągłe wyścielenie pokrywami zwietrzelinowymi (regoli
tem). Są to najczęściej osady gruboklastyczne, osiągające 
do kilkudziesięciu metrów miąższości, o charakterystycz
nym pstrym zabarwieniu, które w analogii do osadów 
z północnej części GZW (1, 3) tworzą jednostkę litostraty
graficzną o nazwie formacja kłodnicka (3, 7). W stosunku 
do wyżejległych równowiekowych osadów morskich rowu 
przedgórskiego Karpat · formacja ta zajmuje położenie 

diachroniczne. 
Sedymentację molasy rozpoczynają zielonoszare iłow

ce (rzadziej mułowce) słabowapniste, poziomo i soczewko
wo laminowane, tworzące formację zebrzydowicką (7) . 
Osady te o miąższości ponad 1 OO m występują w najniż
szych, osiowych strefach paleodolin. Wiek iłowców for
macji zebrzydowickiej określono na podstawie badań 

mikrofaunistycznych jako dolnomioceński (informacja ust
na: E. Łuczkowskiej, B. Olszewskiej, M. Otfinowskiego), 
a także przez korelację z warstwami szarymi (lub brązo
wymi) karpatu Moraw (10) i z warstwami dolnego miocenu 
w wierceniach: Bielsko 4 (12) i Sucha IG-1 (14). W stropie 
osadów formacji zebrzydowickiej występuje strefa zwietrze
nia saprolitowego oraz rozwinięta pokrywa zwietrzelino
wa pstrych brekcji i zlepieńców formacji kłodnickiej. 

Świadczy to o wycofaniu morza dolnomioceńskiego (za-
.niku sedymentacji morskiej), a także o późniejszej erozji 
sedymentacji lądowej (1, 2). Regresję morza dolnomioceń

skiego potwierdza również sedymentacja warstw pstrych 
na Morawach (10). 

Kolejny etap sedymentacji rozpoczyna się w badenie 
osadami wykształconymi w charakterystycznym cyklu. 
Spąg molasy badeńskiej tworzy olistostroma ogniwa za
marskiego w formacji dębowieckiej (7). Olistostroma zbu
dowana jest ·ze skał fliszowych jednostki podśląskiej, 
porwaków skał paleozoicznych i iłowców dolnego miocenu, 
Ogniwo zamarskie występuje na północnym zboczu paleo
grzbietu Cieszyna, wypełnia paleodolinę Skoczowa do 
wysokości kilkudziesięciu metrów i zalega zarówno na 
regolicie (brekcja formacji kłodnickiej), jak i na formacji 
zebrzydowickiej. Ku górze olistostroma przechodzi w 
kompleks głazowiskowy, zawierający olistolity skał fliszo
wych Karpat i paleozoicznego podłoża o miąższości ok. 
30 m (wiercenie Zamarski IG-1). 

Wyżejległe kompleksy formacji dębowieckiej to: zle
pieńcowy o miąższości do 80 m i piaskowcowy osiągający 
grubość 160 m. Stwierdzone w profilu tej formacji normalno
gradacyjne następstwo warstw pozostaje w ścisłej zależności 
zarówno od ukształtowania podłoża, jak i odległości od 
linii paleogrzbietu Cieszyna. Zależność tę potwierdza wy
pełniający charakter sedymentacji materiału dębowieckiego 
oraz progresywne zmiany facjalne tych osadów, polegające 
na zmniejszeniu się uziarnienia i miąższości w kierunku 
północnym i NNW (7). 

Również bardzo zróżnicowany skład petrograficzny 
otoczaków (od ziarn iłowcowych i okruchów węgli kamien
nych, przez wapienie, do granitów i kwarcu) wykazuje 
selekcję w kierunku północnym, gdzie dominuje materiał 
najodporniejszy (głównie otoczaki skał z GZW). Roz
przestrzenienie litosomu formacji dębowieckiej (ryc. 1) 
sugeruje również położenie obszaru alimentacyjnego na 
południu, który najprawdopodobniej wyznaczał ówczesny 
brzeg wypiętrzanych Karpat. Kierunek dostawy materiału 
z południa wyznacza też olistostroma ogniwa zamarskiego 
zsuwająca się tu lokalnie po stoku paleogrzbietu Cieszyna. 
Rozwijające się na ogromną skalę spływy masowe łączą 
się z zalewem morza badenu, w którym sedymentują ko
lejno gradacyjnie coraz drobniejsze formacje żwirów, a na
stępnie piasków. Jest to sekwencja przekraczająca, wskazu
jąca . sedymentację na stożka~h. 

Dopełnieniem jej jest nadległy kompleks skał ilasto
-mułowcowych formacji skawińskiej wyróżnionej przez 
S.W. Alexandrowicza (1, 4), kontaktujący z formacją dębo
wiecką sedymentacyjnie, stopniowo (6, 7). Iłowce i mułow
ce są warstwowane poziomo i faliście, zawierają liczne 
cienkie przewarstwienia piaskowców frakcjonalnie uziar
nionych, · żwirowców ilastych, rzadziej tufitów i szczątki 

fauny dolnego badenu. Miąższość formacji skawińskiej 
jest zróżnicowana i wynosi od kilku do 1 OOO m, w zależno
ści od ukształtowania podłoża. Formacja skawińska za
myka sedymentację molasy na Śląsku Cieszyńskim (1, 2). 
W części południowej przykrywa ją nasunięcie jednostek 
karpackich, a na północ od paleogrzbietu Pawłowic w 
kontakcie sedymentacyjnym rozwija się depozycja osadów 
salinarnych formacji wielickiej ( 1, 5). 

Na podstawie cech · litologiczno-sedymentologicznych 
molasy i rozmieszczenia poszczególnych jednostek lito
stratygraficznych miocenu (1, 2, 7), na Śląsku Cieszyńskim 
wydziela się dolnomioceński i dolnobadeński etap zasypy-
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Mapa struktura/na powierzchni paleozoiku (podmioceńskiej) na 
Śląsku Cieszyńskim 

1 - punkty projekcyjne wierceń, 2 - izohipsy powierzchni paleo
zoiku (podłoża miocenu), 3 - granica Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego, 4 - paleomorfologiczna strefa uskokowa ruptawska, 
5 - zasięg formacji zebrzydowickiej, 6 - zasięg formacji dębo-

wieckiej, 7 - brzeg Karpat 

Structural map of top surface of the Pa/eozoic (basement of the 
Miocene) in the Cieszyn Silesia 

1 - borehole projection points, 2 - isohypses of top surface 
of Paleozoic (Miocene basement), 3 - boundary of Upper Silesian 
Coal Basin, 4 - Ruptawa paleomorphological fault zone, 5 -
extent of the Zebrzydowice Formation, 6 - extent of the Dębo-

wiec Formation, 7 - margin of Carpathians 



wania rowu przedgórskiego Karpat. W pierwszym etapie 
wypełniania osadzają się iłowce formacji zebrzydowickiej. 
Odkrycie tych osadów w dnach paleodolin rozszerza 
możliwości interpretacyjne paleogeografii dolnego mio
cenu. Między innymi można uściślić kierunek wkraczania 
mor~a, które zgodnie z przebiegiem paleodolin transgre
dowało od strony wschodniej, wykorzystując ich kulisowy 
układ, a nie od Moraw, jak dotychczas przyjmowano 
(11, 12, 13, 14). W związku z tym w najbardziej zewnętrz
nych, wyżej położonych paleodolinach osady formacji 
zebrzydowickiej zanikają lub przechodzą w osady brakiczne 
i lądowe formacji kłodnickiej (7, 12, 13). Natomiast na 
południ u (wiercenia : Cieszyn I G-1, Sucha I G-1 i obszar 
Moraw) osady ilaste występują w facji morskiej i zawiera
ją redeponowaną mikrofaunę (10). 

Ze względu na położenie obszaru cieszyńskiego w pół
nocnej, peryferycznej strefie basenu dolnomioceńskiego 

dominowała tu sedymentacja drobnoklastyczna, podczas 
gdy w rejonie południowym (Suchej) i dalej na wschód 
stwierdzono przede wszystkim osady gruboklastyczne i mu
łowcowo-ilaste o dużych miąższościach (13, 14). Zakończe
nie dolnomioceńskiego etapu zasypywania rowu wyznacza 
regresja morza, prawdopodobnie w karpacie (10) oraz 
rozwijająca się erozja. Lokalnie trwa sedymentacja lądowa 
brekcji i zlepieńców formacji kłodnickiej (wiercenia Zebrzy
dowice 13 i 14). 

Drugi etap wypełniania molasą rowu przedgórskiego 
Karpat wyznaczają cyklicznie sedymentujące osady badenu. 
Najpełniej wykształcony cykl stwierdzono w rejonie Cieszy
na (6, 7). Rozpoczyna go depozycja olistostromy, naj
prawdopodobniej w warunkach subaeralnych. Zsuwające 
się masy jednostki podśląskiej Karpat są ku górze zastępo
wane spływami rumoszowymi z olistolitami i głazami oraz 
zlepieńcami deponowanymi w paleodolinach, głównie ze 
spływów grawitacyjnych. Świadczy o tym normalno-gra
dacyjne następstwo kompleksów formacji dębowieckiej, 

mułowce i iłowce formacji skawińskiej. Jest to sedymentacja 
regresywna, której pełny cykl kończy się całkowitym wy
cofaniem morza lub regresją podkreśloną sedymentacją 

salinarną (tu osady formacji wielickiej). Wyróżniony cykl 
molasowy może być przerwany transgresją lub częściowo 
zerodowany, a nawet wykazywać braki poszczególnych 
kompleksów. Na przykład w rejonie Śląska Cieszyńskiego 
brak najwyższego odcinka cyklu, który najprawdopodob
niej został zerodowany (erozyjna granica stropu formacji 
skawińskiej) lub nie osadzony, wskutek przemieszczenia 
płaszczowin karpackich. Zagadnienia związane z cyklicz
nością sedymentacji molas są przedmiotem dalszych szcze
gółowych badań. 

Cykliczny rozwój sedymentacji molasowej musiał być 
wynikiem określonych procesów inicjujących. Dla ich 
sprecyzowania niezbędne jest ustalenie obszaru alimenta
cyjnego i określenie związku sedymentacji z działalnością 
diastroficzną, zarówno w Karpatach, jak i w rowie przed
górskim. Jest to bardzo szeroka problematyka wymagająca 
wielu studiów i nowych badań. Niemniej na podstawie 
dotychczasowych wyników badań na Śląsku Cieszyńskim 
można stwierdzić, że dolnomioceńska molasa powstała ze 
zniszczenia wypiętrzonych Karpat w fazie sawskiej. Analo
giczny badeński cykl molasowy jest wynikiem epejroge
nicznej fazy starostyryjskiej, doprowadzającej do wypiętrze
nia Karpat i przemieszczenia olistostr'omy, której czoło 
dotarło do paleodoliny Skoczowa. Obecny erozyjny brzeg 
Karpat zbudowany również z olistostromy (wiercenie 
Cieszyn IG-1, Zamarski IG-1, Dębowiec IG-1) byłby 

przemieszczony głównie w fazie młodostyryjskiej. 

Autorzy wyrażają serdeczne podziękowanie uczestni-

kom posiedzeń naukowych, na których przedstawili tematy . 
poruszone w tym artykule, między innymi z Instytutu 
Geologicznego w Krakowie i Warszawie, Polskiego To
warzystwa Geologicznego w Sosnowcu, Krakowie i Wroc
ławiu. 
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SUM MARY 

In . the Cieszyn Silesia, the Carpathian F oredeep is 
infilled with Miocene molasse strata, assigned to the 
following lithostratigraphic units: Zebrzydowice, Dębowiec 
and Skawina formations. The basement of molasses is 
built of Paleozoic rocks of the Upper Silesian Coal Basin, 
covered with regolith. The regolith is developed as breccias 
and mottled conglomerates up to some tens meters thick 
and assigned to the Kłodnice Formation, diachroneous 
in relation to Miocene molasses. 

The first stage in infilling of the Foredeep was connect
ed with sedimentation of claystones of the Zebrzydowice 
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Formation, found in the deepest, axial zones of paleov~lleys 
(Fig. 1). These sediments are correlable with grai and 
brown beds of the Carpathian in Moravia and th y re
present littoral facies of Early Miocene basin. The most 
complete sequences of this basin are known fro the 
Sucha area and eastern parts of the Foredeep. Regri ssion 
of that sea has presumably taken place in the Carpa hian, 
at which time are dated erosion and sedimentatiqm of 
continental breccias and conglomerates of the Kłoi\·dnice 
Formation. 

The second stage in infilling of the Foredeep is m41rked 
by cyclic sedimentation of Lower Badenian strata. In the 
Skoczów paleovalley, the cycle began with depositi+n of 
olistostrome built of rocks of Carpathian Subsi~~sian 
unit , Paleozoic exotics and Lower Miocene claystones. 
On slopes of the Cieszyn paleoelevation, slides we e re
placed by debris flows with olistoliths and boulders, ass
ing upwards into gravels and sandstones. All the ocks 
form the Dębowiec Formation, infilling paleovalle s up 
to the level of about 100-130 m. Regressive sediment ti.on 
is closed by mudstones and claystones of the Sk wina 
Formation, up to 1000 m in thickness. In the sout , the 
formation contacts translocated Carpathian nappes, and 
in the north of the Pawłowice crest - salinary sedi 
of the Wieliczka Formation which end this cycle. 

The origin of Lower Miocene molasse is mainl due 
to destruction of the Carpathians uplifted in the Saavian 
phase whereas the Lower Badenian one developed in rlesult 
of epeirogenesis and translocations of the Carpathians 
in the Early Styrian phase. 

BepxHec1u1e3CKoro yronbHoro 6acceiltHa np111Kpb1Tb1ilt ,apec

soi:I (pero11111ToM) npe,acnsneHHolit 6peKYlll.RMlll 111 necTpb1-

Mlll KOHfflOMepaTaMlll MOIJ...IHOCTblO B HeCKOJlbKO ,aeC.RTKOB 

MeTpos. 3n1 OTJlO>t<eHlll.R o6pa3ytoT KJlO,D,Hllll..\KYIO cpop

Mal..\llllO, ,a111axpoH111YeCKYIO no OTHoweHllllO K MlllOl..\eHOBblM 

MonaccaM. B nepsoM 3Tane 3ano11HeHH.R npe,aropHolit sna

AHHbl oca>t<,o,anHCb ynnOTHeHHble rJllllHbl 3efotclll,D,OBllll..\KOH 

cpopMal..\'1"1, KOTOpb1e HaXO,D,.RTC.R B CaMblX rny6oKHX oceBblX 

30Hax npa,D,OJlHH (p1i1c. 1). 3Tlll OTJlO>t<eHH.R KOppe111i1pytoT

C.R c cepblMH H Kopi.tYHeBblMH cno.RMlll KapnaTa Mopas111111 

111 cocns11J11<>T co6oilt 6eperosyto cpa1..1111to HH>t<HeM1i101..1eHo

soro 6accerliHa. CaMoe nonHoe pa3s111n1e oca,D,KOB 3Toro 

6accer11Ha Ha6nto,D,aeTC.R a palitoHe MeCTHOCTH Cyxa H s 

BOCTOYHOrli 1.1aCTH npe,o,ropHorli sna,o,HHbl. Perpecc111.R MOp.R 

COCTO.RJlaCb sepo.RTHO B KapnaTe H TOr,D,a npo111CXO,D,lllJ1a 

3p03111.R Ili ce,D,lllMeHTal..\111.R KOHTlllHeHTaJlbHblX 6peKYlllrli Ili 

KOHrJlOMepaTOB KJlO,D,HHl..\KOIA cpopMal..\'11111. 

BTopolA 3Tan 3ano11HeH111.R ana,D,111Hb1onpe,D,en.RtoT1..1111K11111-

yecK111 ce,D,MMeHT111pyt01.J...1111e oca,o,KH Hlll>t<Hero 6a,D,eHa. B 
na11eo,o,011111He CKoYosa l..\lllKJl HaY111HaeTC.R oca>t<,o,eH111eM 

OJllllCTOCTpOMbl CJ10>KCHOH nopo,o,aMlll no,o,c11111e3CKOH e,D,lllHlll-

1..(bl KapnaT, oTTop>t<eH1..1aM111 na11eo3o.R 111 ynnoTHCHHblMlll 

r11111HaM111 Hlll>t<Hero M11101..1eHa. OnonlHlll Ha cKnoHe na11eo

xpe6Ta Uew111Ha 3aMeH.RtoTC.R cnomaH111eM ocb1neilt c 011111cTo-

11111TaM111 111 sanyHaM111 , npoxoA.RIJ...llllMlll K aepxy s rpas111ilt 

Iii necYaH~Klll, COCTaBJl.RIOIJ...llllMlil BMeCTe ,D,eM6oseuKyto cpop

Mal..\llllO, KOTopa.R 3ano11HReT naneo,D,OJllllHbl AO BblCOTbl 

OKOJlO 100-300 M. PerpeCClllBHYIO ce,o,111MeHTa1..1111to KOHYaT 

anesponlllTbl "" yn110THeHHb1e rJ1111Hbl CKaBlllHCKOH ipopMa

U,111111, 111Meto1.J...1111e MOIJ...IHOCTb AO 1 OOO M. K tory na cpopMa-

1..\lllR lllMeeT KOHTaKT c nepeMel.J...leHHblMlll KapnaTCKlllMlll 

TCKTOHl!IYeCKHMlll noKpoaaMH, a K cesepy OT xpe6Ta ' na-

p E 3 IO M E snos1111..1 - c 3aKaHY111sato1.J...1lllMIA 1..1111K11 conRHblMlll oca,o,KaM111 

se111111..1Koilt cpopMa1..1111111. 

npe,o,ropHaR anap,111Ha KapnaT B Uew111HCKOIA C1<1 e3111111 H111>t<HeMHOl..\eH0Ba.R Monacca 06pa3osa11acb rnaBHblM 

3ano11HeHa MlllOl..\CHOBOH MOnaccoilt, KOTopaR pa3p,e11},TC.R o6pa30M acne,D,CTBHe pa3yweH111.R Bbl,D,BlllHYTblX B CaBCKOH 

Ha cne,D,yto1.J...1111e 11111TocTpaT111rpacp111yecK111e e,o,111HlllUbl: 3e >101- cpa3e KapnaT, a HH>t<He6a,o,eHCKa.R Monacca 06pa3osa11acb 

AOBHl..\Ka.R cpopMa1..1111.R, ,o,eM6ose1..1Ka.R cpopMa1..111.R, CK BlllH- nyTeM lneilt poreHe3a 111 nepeMe1.J...1eH11.R KapnaT a ApeaHe-

<••• cpopM•""'· B OCHOB•H•• MOnacc H•XOAMTCft nan l 10M CTMp•McKoii cpa1e. 
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We wszystkich dziedzinach, a zwłaszcza w tyc , w formacji, wzrok charakteryzuje się najlepszymi parame-
których wyniki badań zwyczajowo przedstawiane ą w trami - ni~mal 80% wszystkich informacji z otaczającego 
formie graficznej, efektywność wykorzystania komputf rów nas świata dociera przez system wzrokowy. 
wiąże się ściśle z technicznymi możliwościami twor1enia Od początku lat sze§ćdziesiątych urządzeniem powszech-
i przetwarzania danych w formie graficznej . Wykorzpta- nie wykorzystywanym do sporządzania różnego typu ry-
nie informacji graficznej w dialogu z komputerem ~rze- sunków był współpracujący z komputerem pisak xy (plot-
łamuje wiele barier psychologicznych i umożliwia korz . sta- ter). Jakkolwiek forma rysunku jest tu doskonała (dokład-
nie z systemów komputerowych użytkownikom nie ają- ność kreślenia rzędu setnych milimetra), pisak xy nie pozwa-
cym doświadczenia w komputerowym przetwarzaniu da- la na organizację procesu przetwarzania (tworzenia) in-
nych. formacji graficznej w warunkach bezpośredniego współ-

Notowa:ne w ostatnich latach ogromne zaintereso anie działania użytkownika z komputerem. Możliwość taką 
komputerowymi systemami graficznymi jest naturalną on- stworzyły dopiero wprowadzone nieco później elektro-
sekwencją faktu, że wśród wszystkich naszych zmys ów, niczne urządzenia wyświetlające - grafoskopy. W po-
rozpatrywanych w kategoriach kanałów przesyłani in- równaniu z pisakiem xy, pomijającym znacznie szybszy 
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